

ETATS FINANCIERS AU 30 JUIN 2013

COMPTES CONSOLIDÉS AU 30 JUIN 2013 ARRÊTÉS PAR LE CONSEIL D'ADMINISTRATION DE CRÉDIT AGRICOLE S.A. EN DATE DU 05 AOÛT 2013

>> Bilan Actif

(en millions d'euros)	Notes	30/06/2013	31/12/2012 Retraité
Caisse, banques centrales		54 616	42 714
Actifs financiers à la juste valeur par résultat ⁽¹⁾	5.1-8.2	557 638	619 703
Instruments dérivés de couverture	8.2	31 078	41 850
Actifs financiers disponibles à la vente	5.2-5.5-5.6-8.2	260 875	259 679
Prêts et créances sur les établissements de crédit	5.3-5.5-5.6-8.1	393 953	385 567
Prêts et créances sur la clientèle	5.3-5.5-5.6-8.1	318 649	329 756
Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux		11 535	14 292
Actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance	5.5-5.6-8.1	14 530	14 602
Actifs d'impôts courants et différés ⁽¹⁾		6 052	7 268
Compte de régularisation et actifs divers		87 522	63 449
Actifs non courants destinés à être cédés		6 466	21 496
Participation aux bénéfices différée	4.2	-	-
Participation dans les entreprises mises en équivalence		18 840	18 561
Immeubles de placement	5.9	3 034	3 041
Immobilisations corporelles	5.10	4 481	4 517
Immobilisations incorporelles	5.10	1 659	1 700
Ecarts d'acquisition	2.2	13 977	13 983
TOTAL DE L'ACTIF		1 784 905	1 842 178

(1) La correction de valorisation d'un nombre limité de dérivés complexes impacte les Actifs financiers à la juste valeur par résultat à hauteur de - 273 millions d'euros au 31 décembre 2012 et les Actifs d'impôts différés à hauteur de + 90 millions d'euros au 31 décembre 2012.

>> Compte de résultat

(en millions d'euros)	Notes	30/06/2013	31/12/2012 Retraité	30/06/2012 Retraité
Intérêts et produits assimilés	3.1	14 845	32 514	17 291
Intérêts et charges assimilés	3.1	(8 591)	(17 784)	(9 589)
Commissions (produits)	3.2	4 266	8 257	4 334
Commissions (charges)	3.2	(2 908)	(5 632)	(2 946)
Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat ⁽¹⁾	3.3	886	5 502	3 251
Gains ou pertes nets sur actifs financiers disponibles à la vente	3.4	1 011	(122)	(566)
Produits des autres activités	3.5	14 592	28 038	14 081
Charges des autres activités	3.5	(15 862)	(34 333)	(16 210)
PRODUIT NET BANCAIRE		8 239	16 440	9 646
Charges générales d'exploitation	3.6	(5 442)	(11 316)	(5 629)
Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations incorporelles et corporelles	3.7	(337)	(721)	(341)
RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION		2 460	4 403	3 676
Coût du risque	3.8	(1 445)	(3 736)	(1 731)
RESULTAT D'EXPLOITATION		1 015	667	1 945
Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence		586	503	640
Gains ou pertes nets sur autres actifs	3.9	22	188	36
Variations de valeur des écarts d'acquisition	2.2	-	(3 395)	-
RESULTAT AVANT IMPOT		1 623	(2 037)	2 621
Impôts sur les bénéfices ⁽¹⁾		(282)	(403)	(866)
Résultat net d'impôt des activités arrêtées ou en cours de cession		2	(3 991)	(1 312)
RESULTAT NET		1 343	(6 431)	443
Participations ne donnant pas le contrôle		178	(42)	76
RESULTAT NET - PART DU GROUPE		1 165	(6 389)	367
Résultat de base par action (en euros) ⁽²⁾	5.12	0,470	(2,580)	0,148
Résultat dilué par action (en euros) ⁽²⁾	5.12	0,470	(2,580)	0,148

(1) La correction de valorisation d'un nombre limité de dérivés complexes impacte les Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat à hauteur de + 6 millions d'euros au 30 juin 2012 et de + 125 millions d'euros au 31 décembre 2012 et les Impôts sur les bénéfices à hauteur de - 2 millions d'euros au 30 juin 2012 et de - 43 millions d'euros au 31 décembre 2012.

(2) Correspond au résultat y compris Résultat net des activités arrêtées ou en cours de cession.

Afin d'assurer la comparabilité des comptes, en application d'IFRS 5, les contributions au 30 juin 2012 des comptes d'Emporiki, de Crédit Agricole Cheuvreux et de CLSA dans le compte de résultat du groupe Crédit Agricole S.A. ont été reclassées en Résultat net d'impôt des activités arrêtées ou en cours de cession.

>> Bilan Passif

(en millions d'euros)	Notes	30/06/2013	31/12/2012 Retraité
Banques centrales		1 857	1 061
Passifs financiers à la juste valeur par résultat ⁽¹⁾	5.1-8.2	495 996	572 524
Instruments dérivés de couverture	8.2	33 324	42 411
Dettes envers les établissements de crédit	5.7-8.1	183 221	160 651
Dettes envers la clientèle	5.7-8.1	487 238	483 638
Dettes représentées par un titre	5.8-8.1	150 841	150 390
Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux		8 596	12 777
Passifs d'impôts courants et différés		3 232	5 221
Compte de régularisation et passifs divers		86 845	67 104
Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés		6 010	22 015
Provisions techniques des contrats d'assurance	4.2	248 053	244 578
Provisions	5.11	4 593	4 766
Dettes subordonnées	5.8-8.1	29 435	29 980
Total dettes		1 739 241	1 797 116
Capitaux propres		45 664	45 062
Capitaux propres - part du Groupe		40 141	39 557
Capital et réserves liées		30 554	30 538
Réserves consolidées ⁽¹⁾		7 080	13 486
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres		1 342	1 922
Résultat de l'exercice ⁽¹⁾		1 165	(6 389)
Participations ne donnant pas le contrôle		5 523	5 505
TOTAL DU PASSIF		1 784 905	1 842 178

(1) La correction de valorisation d'un nombre limité de dérivés complexes impacte les Passifs financiers à la juste valeur par résultat à hauteur de - 13 millions d'euros au 31 décembre 2012, les Réserves consolidées à hauteur de - 252 millions d'euros au 31 décembre 2012 et le Résultat de l'exercice à hauteur de + 82 millions d'euros au 31 décembre 2012.

>> Résultat net et autres éléments du résultat global

(en millions d'euros)	Notes	30/06/2013	31/12/2012 Retraité	30/06/2012 Retraité
Résultat net		1 343	(6 431)	443
Gains et pertes actuariels sur avantages post emploi	3.10	(5)	(268)	(188)
Gains et pertes avant impôt comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables, hors entreprises mises en équivalence		(5)	(268)	(188)
Gains et pertes avant impôt comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables des entreprises mises en équivalence	3.10	(37)	(40)	(38)
Impôt sur les gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables, hors entreprises mises en équivalence	3.10	3	91	63
Impôt sur les gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables des entreprises mises en équivalence	3.10	1	10	12
Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables		(38)	(207)	(151)
Gains et pertes sur écarts de conversion	3.10	(126)	(141)	166
Gains et pertes sur actifs disponibles à la vente	3.10	(435)	4 710	2 049
Gains et pertes sur instruments dérivés de couverture	3.10	(263)	200	122
Gains et pertes avant impôt comptabilisés directement en capitaux propres recyclables, hors entreprises mises en équivalence		(824)	4 769	2 337
Gains et pertes avant impôt comptabilisés directement en capitaux propres recyclables part du Groupe des entreprises mises en équivalence	3.10	(18)	183	145
Impôt sur les gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres recyclables hors entreprises mises en équivalence	3.10	288	(1 330)	(512)
Impôt sur les gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres recyclables des entreprises mises en équivalence	3.10	3	(26)	2
Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres recyclables		(551)	3 596	1 972
Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres		(589)	3 389	1 821
Résultat net et autres éléments du résultat global		754	(3 042)	2 264
Dont part du Groupe		585	(3 137)	2 001
Dont participations ne donnant pas le contrôle		169	95	263

Le reclassement des activités arrêtées ou en cours de cession n'a pas d'impact significatif sur la présentation des autres éléments du résultat global du 30 juin 2012, du 31 décembre 2012 et du 30 juin 2013.

>> Tableau de variation des capitaux propres

	Capital et réserves liées				Part du groupe			Résultat net	Capitaux propres	Participations ne donnant pas le contrôle			Capitaux propres	Capitaux propres consolidés	
	Capital	Primes et Réserves consolidées liées au capital (2)	Elimination des titres autodétenus	Capital et réserves consolidées	Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres recyclables	Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables	Total des gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres			Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres recyclables	Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables	Total des gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres			Capitaux propres
<i>(en millions d'euros)</i>															
Capitaux propres au 1er Janvier 2012 retraités (1)	7 494	36 748	(366)	43 876	(1 145)	(185)	(1 331)	-	42 545	6 715	(218)	(2)	(220)	6 495	49 040
Augmentation de capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Variation des titres autodétenus	-	-	(8)	(8)	-	-	-	-	(8)	-	-	-	-	-	(8)
Dividendes versés au 1er semestre 2012	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(302)	-	-	-	(302)	(302)
Dividendes reçus des Caisses régionales et filiales	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Effet des acquisitions / cessions sur les participations ne donnant pas le contrôle (3)	-	(72)	-	(72)	-	-	-	-	(72)	(728)	-	-	-	(728)	(800)
Mouvements liés aux paiements en actions	-	4	-	4	-	-	-	-	4	-	-	-	-	4	4
Mouvements liés aux opérations avec les actionnaires	-	(68)	(8)	(76)	-	-	-	-	(76)	(1 030)	-	-	-	(1 030)	(1 106)
Variation des gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres	-	-	-	-	1 630	(118)	1 512	-	1 512	-	195	(7)	188	188	1 700
Quote-part dans les variations de Capitaux Propres des entreprises mises en équivalence	-	-	(13)	(13)	147	(26)	121	-	108	-	-	-	-	108	108
Résultat du 1er semestre 2012	-	-	-	-	-	-	-	367	367	76	-	-	-	76	443
Autres variations (5)	-	201	-	201	-	-	-	-	201	-	-	-	-	201	201
Capitaux propres au 30 Juin 2012	7 494	36 868	(374)	43 988	631	(329)	302	367	44 657	5 761	(23)	(9)	(32)	5 729	50 386
Augmentation de capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Variation des titres autodétenus	-	-	4	4	-	-	-	-	4	-	-	-	-	4	4
Dividendes versés au 2nd semestre 2012	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(73)	-	-	-	(73)	(73)
Dividendes reçus des Caisses régionales et filiales	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Effet des acquisitions / cessions sur les participations ne donnant pas le contrôle	-	(24)	-	(24)	-	-	-	-	(24)	25	-	-	-	25	1
Mouvements liés aux paiements en actions	-	4	-	4	-	-	-	-	4	-	-	-	-	4	5
Mouvements liés aux opérations avec les actionnaires	-	(20)	4	(16)	-	-	-	-	(16)	(47)	-	-	-	(47)	(63)
Variation des gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres	-	-	-	-	1 662	(50)	1 612	-	1 612	-	(47)	(4)	(51)	(51)	1 561
Quote-part dans les variations de Capitaux Propres des entreprises mises en équivalence	-	-	42	42	11	(3)	8	-	50	-	-	-	-	50	50
Résultat du 2nd semestre 2012	-	-	-	-	-	-	-	(6 756)	(6 756)	(118)	-	-	-	(118)	(6 874)
Autres variations (5)	-	10	-	10	-	-	-	-	10	(7)	-	-	-	10	3
Capitaux propres au 31 Décembre 2012	7 494	36 900	(370)	44 024	2 304	(382)	1 922	(6 389)	39 557	5 589	(71)	(13)	(84)	5 505	45 062
Affectation du résultat 2012	-	(6 389)	-	(6 389)	-	-	-	6 389	-	-	-	-	-	-	-
Capitaux propres au 1er Janvier 2013	7 494	30 511	(370)	37 635	2 304	(382)	1 922	-	39 557	5 589	(71)	(13)	(84)	5 505	45 062
Augmentation de capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Variation des titres autodétenus	-	-	2	2	-	-	-	-	2	-	-	-	-	2	2
Dividendes versés au 1er semestre 2013	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(234)	-	-	-	(234)	(234)
Dividendes reçus des Caisses régionales et filiales	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Effet des acquisitions / cessions sur les participations ne donnant pas le contrôle (4)	-	1	-	1	-	-	-	-	1	100	-	-	-	100	101
Mouvements liés aux paiements en actions	-	(14)	-	(14)	-	-	-	-	(14)	-	-	-	-	(14)	(14)
Mouvements liés aux opérations avec les actionnaires	-	(13)	2	(11)	-	-	-	-	(11)	(134)	-	-	-	(134)	(145)
Variation des gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres	-	-	-	-	(528)	(2)	(530)	-	(530)	-	(8)	-	(8)	(8)	(538)
Quote-part dans les variations de Capitaux Propres des entreprises mises en équivalence	-	-	5	5	(14)	(36)	(50)	-	(45)	(17)	(1)	-	(1)	(18)	(63)
Résultat du 1er semestre 2013	-	-	-	-	-	-	-	1 165	1 165	178	-	-	-	178	1 343
Autres variations (5)	-	5	-	5	-	-	-	-	5	-	-	-	-	5	5
Capitaux propres au 30 juin 2013	7 494	30 508	(368)	37 634	1 762	(420)	1 342	1 165	40 141	5 616	(80)	(13)	(93)	5 523	45 664

(1) La correction de valorisation d'un nombre limité de dérivés complexes impacte les réserves consolidées à hauteur de - 252 millions d'euros au 1er janvier 2012 et le résultat de l'exercice à hauteur de + 4 millions d'euros au 30 juin 2012 et + 82 millions d'euros au 31 décembre 2012.

(2) Réserves consolidées avant élimination des titres d'autocontrôle.

(3) L'effet des acquisitions / cessions sur les participations ne donnant pas le contrôle au cours du premier semestre 2012 correspond principalement à l'augmentation de capital d'Agos souscrite par les minoritaires à hauteur de 92 millions d'euros, au remboursement de capital de CL Preferred Capital pour - 750 millions d'euros suite à sa liquidation, au rachat des minoritaires de BES VIDA pour - 151 millions d'euros et au rachat des minoritaires d'Emporiki dans le cadre du projet de cession pour 76 millions d'euros.

(4) L'effet des acquisitions / cessions sur les participations ne donnant pas le contrôle au cours du premier semestre 2013 correspond principalement à l'augmentation de capital d'Agos souscrite par les minoritaires à hauteur de 94 millions d'euros.

(5) L'application de l'amendement IAS 19 révisée a un impact non significatif dans les comptes consolidés du groupe Crédit Agricole S.A.

>> Tableau des flux de trésorerie

Le tableau de flux de trésorerie est présenté selon le modèle de la méthode indirecte.

Les activités opérationnelles sont représentatives des activités génératrices de produits du groupe Crédit Agricole S.A. y compris les actifs recensés dans le portefeuille de placements détenus jusqu'à l'échéance.

Les flux d'impôts sont présentés en totalité avec les activités opérationnelles.

Les activités d'investissement représentent les flux de trésorerie pour l'acquisition et la cession de participations dans les entreprises consolidées et non consolidées, et des immobilisations corporelles et incorporelles. Les titres de participation stratégiques inscrits dans le portefeuille Actifs financiers disponibles à la vente sont compris dans cette rubrique.

Les activités de financement résultent des changements liés aux opérations de structure financière concernant les capitaux propres et les emprunts à long terme.

Les flux de trésorerie nets attribuables aux activités d'exploitation, d'investissement et de financement des activités abandonnées sont présentés dans des rubriques distinctes dans le tableau de flux de trésorerie.

La notion de trésorerie nette comprend la caisse, les créances et dettes auprès des banques centrales, ainsi que les comptes (actif et passif) et prêts à vue auprès des établissements de crédit.

	Notes	30/06/2013	31/12/2012 Retraité	30/06/2012 Retraité
<i>(en millions d'euros)</i>				
Résultat avant impôts		1 623	(2 037)	2 621
Dotations nettes aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations corporelles et incorporelles		346	795	378
Dépréciations des écarts d'acquisition et des autres immobilisations	2.2	-	3 395	-
Dotations nettes aux dépréciations et aux provisions		7 263	6 998	(839)
Quote-part de résultat liée aux entreprises mises en équivalence		(586)	(503)	(640)
Résultat net des activités d'investissement		(16)	238	105
Résultat net des activités de financement		2 137	4 321	2 600
Autres mouvements		(984)	3 952	4 230
Total des éléments non monétaires inclus dans le résultat net avant impôts et des autres ajustements		8 160	19 196	5 834
Flux liés aux opérations avec les établissements de crédit		(6 356)	(13 369)	826
Flux liés aux opérations avec la clientèle		23 587	25 462	(2 408)
Flux liés aux autres opérations affectant des actifs ou passifs financiers		(29 975)	(20 150)	(18 074)
Flux liés aux opérations affectant des actifs ou passifs non financiers		(3 457)	12 213	5 067
Dividendes reçus des entreprises mises en équivalence (1)		287	339	314
Impôts versés		(669)	305	61
Variation nette des actifs et passifs provenant des activités opérationnelles		(16 583)	4 800	(14 214)
Flux provenant des activités abandonnées		(176)	(2 707)	(563)
TOTAL Flux nets de trésorerie générés par l'activité OPERATIONNELLE (A)		(6 976)	19 252	(6 325)
Flux liés aux participations (2)		7	241	(35)
Flux liés aux immobilisations corporelles et incorporelles		(327)	(400)	(330)
Flux provenant des activités abandonnées		(347)	69	41
TOTAL Flux net de trésorerie lié aux opérations d'INVESTISSEMENT (B)		(667)	(90)	(325)
Flux de trésorerie provenant ou à destination des actionnaires (3)		(747)	(3 333)	(964)
Autres flux nets de trésorerie provenant des activités de financement (4)		(1 427)	581	(230)
Flux provenant des activités abandonnées		48	2 499	104
TOTAL Flux net de trésorerie lié aux opérations de FINANCEMENT (C)		(2 126)	(253)	(1 090)
Effet de la variation des taux de change sur la trésorerie et équivalent de trésorerie (D)		(787)	(971)	353
Augmentation/(diminution) nette de la trésorerie et des équivalents de trésorerie (A + B + C + D)		(10 556)	17 938	(7 387)
Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture		64 406	46 468	46 468
Solde net des comptes de caisse et banques centrales *		42 059	28 335	28 335
Solde net des comptes prêts/emprunts à vue auprès des établissements de crédit **		22 347	18 133	18 133
Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture		53 850	64 406	39 080
Solde net des comptes de caisse et banques centrales *		52 818	42 059	21 698
Solde net des comptes prêts/emprunts à vue auprès des établissements de crédit **		1 032	22 347	17 382
VARIATION DE LA TRESORERIE NETTE ET DES EQUIVALENTS DE TRESORERIE		(10 556)	17 938	(7 388)

*Composé du solde net du poste Caisses et banques centrales, hors intérêts courus et y compris trésorerie des entités reclassées en activités destinées à être cédées.

** Composé du solde des postes Comptes ordinaires débiteurs sains et Comptes et prêts au jour le jour sains tels que détaillés en note 5.3 et des postes Comptes ordinaires créditeurs et Comptes et emprunts au jour le jour tels que détaillés en note 5.7 (hors intérêts courus).

(1) Dividendes reçus des sociétés mises en équivalence :

Au 30 juin 2013, ce montant comprend principalement le versement des dividendes des Caisses régionales pour 261 millions d'euros.

(2) Flux liés aux participations :

Cette ligne recense les effets nets sur la trésorerie des acquisitions et des cessions de titres de participation. Ces opérations externes sont décrites dans la note 2.1.

- L'impact net sur la trésorerie du Groupe des acquisitions et des cessions des titres de participation consolidés (filiales et mises en équivalence) au 30 juin 2013 s'établit à - 20 millions d'euros. Les principales opérations concernent notamment la cession des titres Crédit Agricole Cheuvreux S.A. pour un montant de 29 millions d'euros diminué du règlement de la période pour l'acquisition des titres de Crédit Agricole Bulgaria (ex Emporiki Bank Bulgaria EAD), Crédit Agricole Romania (ex Emporiki Bank Romania S.A.) et Crédit Agricole Bank Albania S.A. (ex Emporiki Bank Albania S.A.) pour un montant de - 55 millions d'euros.

- Sur la même période, l'impact net des acquisitions et des cessions de titres de participations non consolidés sur la trésorerie du Groupe ressort à 27 millions d'euros portant principalement sur la cession des titres Bankinter pour 116 millions d'euros, l'acquisition des titres SCI New Vélizy pour - 45 millions d'euros et l'acquisition des titres Kepler pour - 26 millions d'euros.

(3) Flux de trésorerie provenant ou à destination des actionnaires : Ce poste inclut à hauteur de - 217 millions d'euros les dividendes, hors dividendes payés en actions, versés par les filiales de Crédit Agricole S.A. à leurs actionnaires minoritaires, la recapitalisation finale d'Emporiki Bank pour - 587 millions d'euro et l'augmentation de capital d'Agos souscrite par les minoritaires à hauteur de 94 millions d'euros.

Ce poste tient compte également de la souscription à l'augmentation de capital de CLSA Americas par Crédit Agricole Securities à hauteur de - 53 millions d'euros qui se compense avec la rubrique Flux provenant des activités abandonnées pour des flux liés aux opérations de financement.

(4) Autres flux nets de trésorerie provenant des flux liés aux opérations de financement :

Au 30 juin 2013, les émissions de dettes obligataires s'élèvent à 10 569 millions d'euros et les remboursements à 9 568 millions d'euros. Les émissions de dettes subordonnées s'élèvent à 1 247 millions d'euros et les remboursements à 1 412 millions d'euros.

Ce poste recense également les flux liés aux versements d'intérêts sur les dettes subordonnées et obligataires.

Rapport des Commissaires aux Comptes sur l'information financière semestrielle

Période du 1er janvier au 30 juin 2013

Aux Actionnaires,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale et en application de l'article L. 451-1-2 III du Code monétaire et financier, nous avons procédé à :

- l'examen limité des comptes consolidés intermédiaires résumés de la société Crédit Agricole S.A., relatifs à la période du 1er janvier au 30 juin 2013, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la vérification des informations données dans le rapport semestriel d'activité.

Ces comptes consolidés intermédiaires résumés ont été établis sous la responsabilité du conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre examen limité, d'exprimer notre conclusion sur ces comptes.

1. Conclusion sur les comptes

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Un examen limité consiste essentiellement à s'entretenir avec les membres de la direction en charge des aspects comptables et financiers et à mettre en œuvre des procédures analytiques. Ces travaux sont moins étendus que ceux requis pour un audit effectué selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. En conséquence, l'assurance que les comptes, pris dans leur ensemble, ne comportent pas d'anomalies significatives obtenue dans le cadre d'un examen limité est une assurance modérée, moins élevée que celle obtenue dans le cadre d'un audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé d'anomalies significatives de nature à remettre en cause la conformité des comptes consolidés intermédiaires résumés avec la norme IAS 34 – norme du référentiel IFRS tel qu'adopté dans l'Union européenne relative à l'information financière intermédiaire.

Sans remettre en cause la conclusion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur la note 1 de l'annexe aux comptes consolidés intermédiaires résumés qui expose notamment les effets de la première application au 1er janvier 2013 de la norme IFRS 13 relative à l'évaluation de la juste valeur.

2. Vérification spécifique

Nous avons également procédé à la vérification des informations données dans le rapport semestriel d'activité commentant les comptes consolidés intermédiaires résumés sur lesquels a porté notre examen limité.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur leur sincérité et leur concordance avec les comptes consolidés intermédiaires résumés.

Neuilly-sur-Seine et Paris-La Défense, le 8 août 2013

Les Commissaires aux Comptes

PricewaterhouseCoopers Audit

Catherine Pariset

ERNST & YOUNG et Autres

Valérie Meeus